РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                Немская поселковая Дума

                      Немского района Кировской области

                                        первого созыва

                                       РЕШЕНИЕ

23.05.2006г.                                     № 30

О принятии   Устава  муниципального

 учреждения администрация городского
 поселения пгт Нема

       Немская поселковая Дума Немского района Кировской области рассмотрев проект   Устава  муниципального учреждения администрации городского поселения пгт Нема

РЕШИЛА:

1.Принять Устав  муниципального учреждения администрации городского поселения пгт Нема Немского района Кировской области.

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава поселения                                             Н.П.Исупов

1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. 1. Администрация городского поселения пгт Нема - орган местного самоуправления, входящий в систему органов местного самоуправления муниципального образования, образуемый для осуществления организационно-распорядительных функций по оперативному управлению своей территорией.
1.2.Администрация городского поселения пгт Нема образуется администрацией муниципального образования, функции и полномочия которой определяются Уставом.
Устав администрации городского поселения пгт Нема утверждается Главой администрации , в соответствии с Уставом  муниципального образования городского поселения пгт Нема .
1.3.Администрация городского поселения пгт Нема свою деятельность осуществляет в соответствии с Уставом муниципального образования.
1.4.Администрация городского поселения пгт Нема в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законам Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Уставом и законами области, постановлениями областной Думы постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства области, Уставом муниципального образования, правовыми актами главы поселения,  администрации и поселковой Думы, настоящим Уставом.
1.5. Администрация городского поселения пгт Нема является юридическим лицом.
1.6. Администрация    городского   поселения    пгт    Нема    является    правопреемником
администрации п.Нема.
1.7Администрация    городского  поселения пгт   Нема    находится    по    адресу,    пгт
Нема,ул.Советская,д.16
1.8.Расходы на содержание и деятельность администрации поселения определяются в
бюджете городского поселения пгт Нема (далее- бюджет поселения).
1.9.Организационное, материально-техническое, информационное, финансовое
обеспечение лиц , входящих в состав администрации   поселения , необходимое ими для
выполнения   ими   служебных      обязанностей ,      осуществляется   в   соответствии   с
законодательством Российской Федерации, Кировской области , решениями районной и
поселковой Думы в пределах утвержденных расходов бюджета поселения на содержание
администрации городское поселение пгт Нема.
2.СТРУКТУРА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ пгт НЕМА.
1 В структуру администрации городское поселение пгт Нема входят. 1).глава администрации городского поселения

 2).заместитель главы администрации поселения;

 3).специалисты структурных подразделений

2. В качестве совещательных органов при администрации района могут создаваться : коллегии , комиссии или консультативные общественные советы. Полномочия и порядок их деятельности определяются соответствующими положениями , утверждаемыми постановлением главы администрации городского поселения пгт Нема.
3 Основные полномочия администрации городского поселения пгт Нема

К компетенции администрации поселения относится:
1) осуществление в пределах своих полномочий мер по реализации, обеспечению и защите прав и свобод человека и гражданина, охране собственности и общественного порядка;
2) разработка проекта местного бюджета на очередной финансовый год, а также проектов планов и программ социально-экономического развития поселения;
3) обеспечение исполнения местного бюджета и программ социально-экономического разви​тия поселения; подготовка отчета об исполнении местного бюджета и отчетов о выполне​нии программ социально-экономического развития поселения;
4) управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения, в порядке установленном поселковой Думой;
5) создание, реорганизация и ликвидация муниципальных предприятий и учреждений;
6) организация в границах поселения электро- тепло- газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;
7) содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения, за ис​ключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных ин​женерных сооружений федерального и регионального значения;
8) обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улуч​шении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законода​тельством, организация строительства и содержание муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства;
9) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;
10) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;
11) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов по​селения;
12) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного пи​тания, торговли и бытового обслуживания;
13) организация  библиотечного  обслуживания  населения,   комплектование   библиотечных фондов библиотек поселения;
14) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услуга          организаций культуры;
15) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культур​ного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;
16) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;
17) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и мас​сового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
18) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;
19) оказание содействия в установлении в соответствии с федеральным законом опеки и по​печительства над нуждающимися в этом жителями поселения;
20) формирование архивных фондов поселения;
21) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
22) организация благоустройства и озеленения территории поселения, использования и охра​ны городских лесов, расположенных в границах населенных пунктов поселения;
23) утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объек​тов в эксплуатацию, осуществление резервирования и изъятия, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление зе​мельного контроля за использованием земель поселения;
24) организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами до​мов;

25) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
26) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
27) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;
28) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципаль​ных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;
29) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
30) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курор​тов местного значения на территории поселения.
31) принятие решения о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе соци​ально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселений, предусмотренных пунктами 8, 9, 16 и 20 части 1 статьи 8 настоящего Устава.
32) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для разви​тия малого предпринимательства;
33) расчет субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и организация пре​доставления субсидий гражданам, имеющим право на их получение в соответствии с жи​лищным законодательством;
34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в      поселении;
35) осуществление иных исполнительно-распорядительных полномочий, предусмотренных федеральным и областным законодательством и настоящим Уставом.»
4. ПОЛНОМОЧИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПГТ НЕМА.
1.   В  сфере  осуществления  исполнительно-распорядительной деятельности  глава администрации поселения:
1) осуществляет руководство деятельностью администрации поселения по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации поселения;
2) действует без доверенности от имени администрации поселения, представляет её во всех учреждениях и организациях;
3) заключает от имени администрации поселения договоры и соглашения в пределах своих полномочий;
4) разрабатывает   и   представляет   на   утверждение   поселковой   Думы   структуру администрации     поселения,     формирует    штат    администрации     в     пределах утвержденных в бюджете средств на содержание администрации;
5) осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении бюджета
(за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью поселковой Думы
и депутатов);
6) принимает решения о  создании,  реорганизации и ликвидации муниципальных
предприятий и учреждений, в порядке утвержденном поселковой Думой;
7) участвует в разработке и вносит в поселковую Думу на утверждение проект бюджета
поселения, планы и программы социально - экономического развития поселения, а
также отчеты об их исполнении;
8) назначает на должность и освобождает от должности заместителя (заместителей)
главы   администрации,   муниципальных   служащих,   а   также   решает   вопросы
применения к ним мер поощрения и дисциплинарной ответственности;
9) принимает   решения   по   вопросам   муниципальной   службы   в   соответствии   с
федеральным и областным законодательством;
10) осуществляет организационное и материально-техническое обеспечение подготовки
и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по
отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного
должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения
границ поселения, преобразования поселения;
11) обеспечивает исполнение принятого на местном референдуме решения, в пределах
своих полномочий;
12) осуществляет    иные    полномочия,    предусмотренные    настоящим    Уставом    и
положением об администрации городского поселения.
2.
В сфере взаимодействия с поселковой Думой глава администрации поселения:
1) вносит на рассмотрение в поселковую Думу проекты нормативных правовых актов;
2) вносит на утверждение поселковой Думы проекты бюджета поселения и отчеты о
его исполнении;
3) вносит предложения о созыве внеочередных заседаний поселковой Думы;
4) предлагает вопросы в повестку дня заседаний поселковой Думы;
5) представляет на утверждение поселковой Думы планы и программы социально -
экономического развития поселения, отчеты об их исполнении;
3.
Глава   администрации   поселения   издает   по   вопросам   своего   ведения
постановления и распоряжения, которые вступают в силу с момента их подписания, если
иной  порядок не установлен действующим законодательством,  настоящим Уставом,
самим постановлением (распоряжением).
4.
Глава    администрации    поселения    несет    ответственность    за    деятельность
должностных лиц администрации поселения.
5.
В период временного отсутствия главы администрации поселения, его полномочия
осуществляет заместитель главы администрации поселения, а в случае его отсутствия
должностное лицо администрации поселения по назначению поселковой Думы. При этом
полномочия главы администрации поселения осуществляются его заместителем либо
должностным лицом администрации в полном объеме, если иное не предусмотрено
решением поселковой Думы.
5.ВЗАИМООТНОШЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ пгт НЕМА С ПОСЕЛКОВОЙ ДУМОЙ
1 Взаимоотношения администрации городского поселения пгт Нема с поселковой Думой основываются на принципе разделения полномочий в соответствии с действующим законодательством и Уставом поселения.
2.Постановления поселковой Думы обязательны для администрации городского поселения пгт Нема , ее структурных подразделений , должностных лиц и иных органов местного самоуправления. Администрация поселения регулярно информирует поселковую Думу о ходе выполнения постановлений Думы и принятых мерах. Глава поселения вправе наложить «вето» на постановления поселковой Думы.